Firmada por; PALOMARES VILLANUEVA Carles Fefipe FAU 20537630222 hard
Fecha! 2018.12.93 17:25.24 -05:00

Meliva; Soy el Autor da! Dacumato

thlcackin: Lima

Lima, 13 de Diciembre del 2018
RESOLUCION DIRECTORAL N° 900212-2018/0GA/SG/MC

VISTO, el Informe N° 0000013-2017-JMP/OGP/CGPP/SG/MC, el Informe N°
000062-2017/0GP/OGPP/SG/MC, el Informe N° 000017-2017-
JMP/OGP/OGPP/SG/MC, de la Oficina de Gestion de Proyectos de la Oficina General
de Planeamiento y Presupuesto, y el Informe N° 900153-2018/UEI001/OGA/SG/MC
del Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones de la Unidad Ejecutora 0071:
Administracién General; y;

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 26 de diciembre de 2012, se suscribid el Contrato N° 023-2012-
OGA/MC, derivado de la Adjudicacion Directa Selectiva N° 007-2012-MC, Contratacion
de la Ejecucion de la Obra: Mejoramiento de la Sala Paracas del Museo Nacional de
Arqueclogia, Antropologia e Historia del Perll — Componentes Infragstructura y
Equipamiento, con la empresa CONSTRUCTORA EL ARENAL S.A.C., en adelante el
contratista, por el monto total de S/. 799,492.82 (Setecientos Noventa y Nueve Mil
Cuatrocientos Noventa y Dos con 82/100 Nuevos Soles) incluido IGV; con un plazo de
gjecucion de obra de ciento ochenta (180) dias calendario;

Que, mediante Acta de Recepcién de Obra del 16 de setiembre de 2013, la
Comisién de Recepcién de la Obra, luege de la inspeccidn ocular, establecié que las
observaciones consignadas en el acta de observaciones de obra del 14 de agosto de
2013, han sido subsanadas en su totalidad, por lo que la obra ejecutada fue concluida
de acuerdo a los documentos técnicos del proyecto (planos, especificaciones técnicas,
memoria descriptiva, presupuesto), salvo vicios ocultos, procediendo a recepcionar los
trabajos descritos;

Que, el contrafista inicio un proceso arbitral confra el Ministerio de Cultura
sobre controversias surgidas, las cuales fueron resueltas con la emisién del Laudo
Arbitral del 9 de sefiembre de 2015, que lauda lo siguiente:

PRIMERO: FUNDADA Ja excepcion de caducidad deducida por el Ministerio de Cultura y por su efecto decldrese ef
Tribunal Arbitral incompetente para resolver el fondo de Ias controversias, deviniendo en improcedente la demanda asi
como lo expresado por fa demandada en su contestacion, dejando a salvo el derecho de las partes para que las hagan
valer en la via pertinente. .

SEGUNDO: DISPONER que cada parte asuma el 50% de los fionorarios def Arbitro Unico y de la Secretaria Arbitral,
asf como fos propios costos en los que haya incurrido. En consecuencia, ordenar al Ministerio de Cultura que resfituya
{a suma de 8/ 2,127.00 {Dos Mil Cienlo Veiniisiete y 00/100 Nuevos Soles) por conceplo de honorarios arbifrales por
cada uno de fos arbifros y 5/, 1,611.00 (Mil Seiscientos Once y 60/100 Nueves Soles) por congceplo de los honorarios
de la secrefarfa arbitral.

TERCERO: FIJAR los honorarios del Tribunal Arbifral y de la Secrefarfa Arbifral, en los monfos previamenfe
cancelados.




e

CUARTO: REGISTRAR el presente iaudo arbilral en el SEACE conforme a lo dispuesto en el arficulo 231 del
Reglamenfo de ja Ley de Conlrataciones del Estado.

Que, mediante Carta N° 000058-2017-OGA/SG/MC del 24 de marzo de 2017,
la Oficina General de Administracién comunicd a la empresa CONSTRUCTORA EL
ARENAL S.A.C. |a liquidacién del Confrato N° 023-2012-OGA/MC, que considera el
saldo a favor del contratista de S/. 20,476.88 (Veinte Mil Cuatrocientos Sefenta y Seis
con 88/100 Soles);

Que, a través de la Carta s/n de fecha 03 de abril de 2017, el contratista
cbservé la liquidacién del Contrate N° 023-2012-OGA/MC, solicitando se incluya el
50% de honorarios arbitrales y de la secretaria arbitral cuyo monto asciende a S/.
7,992.00 (Siete Mil Novecientos Noventa y Dos con 00/100 Soles), que sumado al
saldo a favor del contratista establecido en el parrafo precedente, darfa como
resultado el monto total de S/. 28,468.88 (Veintiocho Mil Cuatrocientos Sesenta y
QOcho con 88/100 Soles), como saldo a favor del contratista, para lograr implementar
lo laudado en el Laudo Arbitral del 9 de setiembre de 2015;

Que, mediante Informe N° 0000013-2017-JMP/OGP/OGPP/SG/MC del 18 de
abril de 2017, la Oficina de Gestién de Proyectos considera que los honorarios
arbitrales, incluido la secretaria arbitral, deben ser considerados en la liquidacion de
obra como montos autorizados a favor del contratista, por un monto de S/, 7,992.00
(Siete Mil Novecientos Noventa y Dos con 00/100 Soles), en acatamiento del laudo
arbitral, por o que la liquidacién seria:

; A cargo del Contratista A favor del Contratista
Item Concepto Efectivo IGV Efectivo IGV
I AUTORIZADO ¥ PAGADO
VALORIZACIONES 0.00 1,011.47
-En efectivo 0.00 182,06
-GV
AUTORIZADC Y PAGADO 0.00 16,180.82
REINTEGROS 0.00 2,912.55
-En efectivo
LGV,
0.00 6,909.32
AUTORIZADO Y PAGADO OTROS 0.00 1,243.68
-En efectivo
I LGV
0.00
ADELANTOS 0.00
-En efectivo
il BACATR 0.00
COSTO DE ELABORACION DE LA
1Iv | LIQUIDACION 0.00 0.00
MULTA ATRASOC DE OBRA
TOTAL 0.00 0.00 24,101.61 4,338.20
0.00 28,439.90
SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA
- En efective 8. 24,101.61
- EnlGV S 4.338.29
1IN 28,439.90

Valor referencial de Obra

Monto del Contrato vigente

Costo Total de la Obwra

Monto Total Adelantos y Valorizaciones pagadas
Saldo a favor del Contratista

S/. 888,325.35
S/. 799,492.82
S/. 826,739.19
S/. 798,299.29
S/, 28,4302.90



Que, mediante Carta N° 000071-2017/OGA/SG/MC de fecha 18 de abril de
2017, la Oficina General de Administracion notificé al confratista el Informe N°
0000013-2017-JMPIOGP/IOGPP/SG/MC, cuya liquidacion final de la obra, determina
un saldo a favor del contratista de S/. 28,439.90 (Veintiocho Mil Cuatrocientos Treinta
y Nueve con 90/100 Soles);

Que, mediante Carta s/n recibida el 20 de abril de 2017, el contratista
manifestd, “damos conformidad a la liquidacién de obra, maferia de su carta 00071-
2017/0GA/SG/MC, con saldo de S/. 28,439.90 soles a favor del contralista”;

Que, mediante el Informe N° 000062-2017/OGP/OGPP/SG/MC e Informe N°
000017-2017-JMP/OGP/OGPP/SG/MC, la Oficina de Gestién de Proyecios de la
Oficina General de Planeamiento y Presupuesfo recomendo se proceda a aprobar la
liquidacion del Contrato N° 023-2012-OGA/MC, de acuerdo al articulo 211 del
Reglamento de |la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo
N°® 184-2008-EF y miodificatorias;

Que, de acuerde al articulo 42 de la Ley de Contrataciones del Estado,
aprobada mediante D.L. N°® 1017, y con la visacién del Responsable de la Unidad
Ejecutora de Inversiones de la Unidad Ejecutora 001: Administracién General, y;

De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura, el Decreto Legislativo N° 1017, Ley de Conirataciones del Estado y
modificatorias, y su Reglamento, aprobado mediante el Decretoc Supremo N° 184-
2018-EF y modificatorias, el Reglamento de Organizacidn y Funciones del Ministerio
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, y la Resolucion
Ministerial N°® 005-2018-MC;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Aprobar la Liquidacién del Contrato N° 023-2012-0GAMC,
derivado de la Adjudicacion Directa Selectiva N° 007-2012-MC, Contratacién de la
Ejecucion de la Obra: Mejoramiento de la Sala Paracas del Museo Nacional de
Arqueologia, Antropologia e Historia del Pertd — Componentes Infraestructura y
Equipamiento, de acuerdo al siguiente detalle y a lo indicado en los anexos 01 y 02
que forman parte de la presente resolucién:

S/, 826,739.19 (Ochocientos Venitiseis Mil Setecientos Treinta y
Nueve con 19/100 Soles)

S/. 28,439.90 (Ventiocho Mil Cuatrocientos Treinta y Nueve con
90/100 Soles)

: Articulo 2.- Notifiquese la presente resolucion a la empresa CONSTRUCTORA
/ EL ARENAL 8.A.C., a la Oficina de Abastecimiento y al Responsable de la Unidad
Ejecutora de Inversiones de la Unidad Ejecutora 001: Administracion General, para los
fines del caso, conforme a Ley.

Articulo 3.- La empresa CONSTRUCTORA EL ARENAL S.A.C. debe de
cumplir con presentar la declaratoria de fabrica o memoria descriptiva valorizada
previamente al Bltimo pago del salde a favor,



Articulo _4.- La Oficina General de Administracion queda encargada de
cancelar a solicitud de la empresa CONSTRUCTORA EL ARENAL S.A.C,, el saldo a
favor, establecido en el articulo 1 de la presente resolucion.

Articulo 5.- Disponer que se publique la presente resolucion en el portal
institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

Registrese y comuniquese.

ini io de Cultura
Mé)'f‘i‘cgs%%geral de Administracidn




ANEXO 01
RESUMEN GENERAL DE LIQUIDACION DE CONTRATO

FORMATQ 01: LIQUIDACION FINAL DE OBRA

Propietari¢ : MINISTERIC DE CULTURA

CWMEJORAMENTO DE LASALAPARACAS DEL MUSEQ MACIONAL DIE ARGUEOLOEBIA,
CANTROPOLOGIAE

: HISTORIADEL PERU - COMPONENTES iINFRAESTRUCTURA Y EQLEPAMIENTO
Coniratists : CONSTRUCTORA EL ARENAL S AC.

Cbra

Inspector : ING, MARCO ANTONIO NASGCO DAVALOS
ionto del Contrato

S/ 790 492.82
5/.677,536.20

Inc. 13V
Sirnt IGV

Adicionales Aprobado No se aprobe ningun adicional

COSTO FINAL MONTQS SALDO POR
CCNCEPTO BEOBRA PAGADOS PAGAR
iSL) (Si) {St)

- MONTO DEVALORIZACION 677,536.29 B76,524.82 1,011.47

NVALORIZACIONES SIN REAJUSTE &77,536829 B7G6,524.82 181147

POR ADICIONALES E 0.00 a.00[ 0.00/

POR OBRAADICHINAL N° 01 0.00 2.00 0.0C

Z2-  REARNSTE DELAVALORIZACION 20.587.27 0.00 20.587.27

POR OBRAPRINCIPAL 20,687.27 0.00 20,587.27

POR ADICIONALES 0.00 a.00f 0.0C

POR DBRA ADICIGNAL N* (1 000 a.00 0.06

KRETENCION POR RETRASC DE OBRA

- En Obra Principal 000 4.00 [sKels;

- En Adlicionales Q.00 0.90 0.00]

RKREINTEGROS (Diros) 0.00 0.680 000
3-__ MONTO BRUTO VALORIZ. REAJUSTADG {1+2) 698.123.56 576.524.82 21.598.74]
4.- DEDUCCION DOEL REANISTE

POR ADELANTO EN EFECTIVO 2,866.65 .00 3,866.66

POR ADELANTO PARAMATERIALES 535.80 0.00 520 .80
G MONTO NETO VALORIZ. REAJUSTADO {3-4) 693.717.11 £786,524.82 17,192.29
G- AMORTIZAGION DE ADELANTOS

ADELANTO EN GEFECTIVO 135,607.25 125 507.25 0.00

ADELANTO PARA MATERIALES 224,984 .64 234,984 84 0.00
T OTROS

INTERES POR MORA EN PAGOS 13644 0.06 136.44

LAUDOS ARSITRALES 6772488 0.00 5,772.88

INTERES POR LAUDOS ARBITRAL 0.00 0.00 0.60

OTROS CONCEPTOS 0.00 0.00 .00
8.- MONTQ NETQ FACTURABLE SIN IGV_{5+7) 700,626.43 676,624.82 24,101,61
9- MONTOREIENIDD

VARIOS Q.00 0.00 0.00
10~ MULTAS Y OBLIGACIONES VARIAS

MULTAPOR ATRASO EN LAENTREGA DE LA OFf 006 .60 Q.00

GTROS a.00 0.00 0.00
1. MONTO LIQGUIDD A PAGAR (B-8-10) 700.626.43 676,524,382 24.101.61
i2..  WMPUESTO GEMERAL ALAS VENTAS (IGV)

DEL MONTO NETC 126,112.76 1214,774.47 4,328,29

PR ADELANTOS OTORGADOS
13~ MONTO A COMPROMETER {8+12) 826.739.19 7986,293.29 28,439.90
14.-  MONTO A CANCELAR FACTURABLE (11+12) £825.739.19 798,299.29 28 .4385.30
15.- COSTO FINAL DE DBRA (5+7+12) 826,735.19




ANEXO 02

RESUMEN DE SALDOS
. A cirgo del Contratista A favor del Contratista
Item Concepto Efectivo GV Efectivo 1GV
I AUTORIZADO Y PAGADO
VALORIZACIONES 0.00 £,011.47
-En efectivo 0.00 182.06
-LGV.
AUTORIZADO Y PAGADOQ 0.00 16,180.82
REINTEGROS 0.00 291255
-En efectivo
-LGv,
0.00 6,909.32
AUTORIZADO Y PAGADO OTROS 0.00 [,243.68
-En efectivo
1T RRCA'S
0.00
ADELANTOS 0.00
-En efectivo
1% BRE AU 0.00
COSTO DE ELABORACION DE LA
I LiQUIDACIéN 0.00 .00
MULTA ATRASO DE OBRA
TOTAL 0.00 0.00 24,101.61 4,338.29
0.00 28,439,940
SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA
- En efectivo S8/ 24,101.61
- En LGV S/, 4.338.29

8/ 28,439.90




